
 

 
Determina n. 83 del 25 Ottobre 2022 

Codice Commessa: 22T06STU0200 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e 
s.m.i.(Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Acquisto servizi elaborativi e dati del Registro delle imprese –INFOCAMERE Scpa 
P. I.  2313821007 – Euro 5.700,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 6 comma 1 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel 

sottosoglia comunitario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina 

dell’Amministratore Unico n. 05 del 26 Aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio, su incarico di Unioncamere, 

collabora con l’Ufficio studi di Mediobanca nella realizzazione del Rapporto annuale sulle 

medie imprese industriali italiane;  

 

PREMESSO che i contenuti dell’indagine, presentati nel volume “LE MEDIE IMPRESE 

INDUSTRIALI ITALIANE”, riportano le statistiche economico-finanziarie derivate dalla 

rielaborazione di dati desunti dai bilanci; 

 

CONSIDERATO che per l’aggiornamento del Rapporto Medie Imprese ed. 2022, occorre 

acquisire i dati relativi ai bilanci dell’esercizio 2021 relativi a 3.734 imprese; 

 

CONSIDERATO che – come indicato nella scheda fabbisogno prot. n. 503 del 24 ottobre - 

INFOCAMERE Scpa P.I. 2313821007 è l’unico soggetto in grado di fornire i bilanci 

dell’esercizio 2021 relativi al set di imprese di interesse comparabile con quelli delle 

precedenti annualità; 

 

ACQUISITA l’offerta di Infocamere B 21456 del 28 settembre 2022, pervenuta in ordine alla 

fornitura dei bilanci e degli amministratori e all’azionariato di 3.734 imprese che ammonta 

a Euro 5.000,00 (cinquemilasettecento/00) +IVA; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed ulteriori modifiche intervenute con 

D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis);  

PRESO ATTO che, ai fini della verifica dell’autocertificazione art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

prodotta dall’operatore economico, la Stazione Appaltante ha acquisito dalle Autorità 

Competenti i relativi certificati verificando la loro regolarità, con l’unica eccezione del 

casellario giudiziale e della regolarità fiscale, certificati richiesti ma non ancora pervenuti; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76/20, convertito in legge n. 

120/20 prevede - nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 - la possibilità di 

ricorrere all’esecuzione anticipata del contratto, riconoscendo all’operatore economico, in 

caso di irregolarità le sole spese effettivamente sostenute; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante intende avvalersi di tale facoltà, in ragione della 

centralità della suddetta fornitura rispetto alla realizzazione del rapporto di ricerca; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta B 21456di INFOCAMERE Scpa P. I. 2313821007 per un corri-

spettivo rispettivamente di €5.700,00 (cinquemilasettecento/euro), iva esclusa, 

comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte per la fornitura di bilanci relativi 

alla annualità e dei dati relativi agli amministratori e all’azionariato di 3.734 imprese 

per l’annualità 2021; 

• di comunicare all’operatore economico che in presenza di un certificato negativo si 

procederà con l’annullamento dell’aggiudicazione e con il riconoscimento delle solo 

spese effettivamente sostenute; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


